REQUERIMENTO- CGB-TS/ Nº 0128/ 2017

EXCELENTISSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE LINHARES-ES

FRANCISCO TARCISIO SILVA, Vereador com assento nesta casa

de leis, vem respeitosamente REQUERER a Vossa Excelência, que

digne em oficiar junto ao Chefe do Poder Executivo desse município

solicitando a Secretaria Competente para viabilizar ou interceder

junto ao órgão competente a instalação de uma torre de cobertura

de telefonia celular e internet no Patrimônio do Chapadão das

Palminhas, no interior do município.

A tecnologia e os meios de comunicação devem também chegar

àquela localidade, considerando que, sem comunicação telefônica e

sem acesso à internet, moradores e produtores estão privados de

inúmeros benefícios e serviços que, hoje, praticamente só podem

ser alcançados por esses meios.

A região é povoada principalmente por produtores rurais. Dezenas

de famílias sobrevivem da agricultura, da pecuária e de trabalho

autônomo. A região fica situada a 26km do município de Linhares, e

limita-se com o povoado de Santo Hilário  e outras  que também

poderão ser beneficiados com a efetivação do pleito.

Pede Deferimento.
Linhares-ES, 27 de Novembro de 2017.

TARCISIO SILVA

                                           VEREADOR